
СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ АНХИМОВСКОЕ

РЕШЕНИЕ

от 25 января 2022 года №253
п.Белоусово

О внесении изменений в Устав 
сельского поселения Анхимовское 
Вытегорского муниципального района 
Вологодской области

Рассмотрев представление Главы сельского поселения Анхимовское, 
учитывая результаты проведённых публичных слушаний по проекту 
настоящего решения, в связи с изменением действующего законодательства, 
на основании пункта 1 части 10 статьи 35, статьи 44 Федерального закона от 
6 октября 2003 года № 131-03 «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями), 
статьёй 51 Устава сельского поселения Анхимовское Вытегорского 
муниципального района Вологодской области, Совет сельского поселения 
Анхимовское РЕШ ИЛ:

1. Внести в Устав сельского поселения Анхимовское Вытегорского 
муниципального района Вологодской области, принятый решением Совета 
сельского поселения Анхимовское от 5 августа 2005 года № 2 (в редакции 
решений Совета сельского поселения Анхимовское от 29 мая 2015 года № 
111, от 25 октября 2016 года № 187, от 20 марта 2018 года № 51, от 18 марта 
2019 года № 91, от 17 декабря 2019 года № 153 и от 22 декабря 2020 года № 
197), изменения согласно приложению к настоящему решению.

2. Поручить Главе сельского поселения Анхимовское направить 
указанные в пункте 1 настоящего решения изменения в Устав сельского 
поселения Анхимовское Вытегорского муниципального района Вологодской 
области на государственную регистрацию в установленном федеральным 
законом порядке.

3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня 
его официального опубликования после регистрации внесенных 
изменений в Устав сельского поселения Анхимовское Вытегорского 
муниципального района Вологодской области.

Глава поселения Р.Б. Орлова



2

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к решению Совета сельского поселения 

Анхимовское от 25.01.2022 .\° 253

ИЗМ ЕНЕНИЯ,
вносимые в Устав сельского поселения Анхимовское 

Вытегорского муниципального района Вологодской области

1) в части 1 статьи 3:

- пункт 9 изложить в следующей редакции:

«9) утверждение правил благоустройства территории поселения, 
осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, 
предметом которого является соблюдение правил благоустройства 
территории поселения, требований к обеспечению доступности для 
инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур 
и предоставляемых услуг, организация благоустройства территории 
поселения в соответствии с указанными правилами;»;

- пункт 17 изложить в следующей редакции:

«17) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания 
искусственных земельных участков для нужд поселения в соответствии с 
федеральным законом;»;

- пункт 18 изложить в следующей редакции:

«18) участие в соответствии с федеральным законом в выполнении 
комплексных кадастровых работ;»;

2) часть 2 статьи 3 изложить в следующей редакции:

«2. Органы местного самоуправления поселения вправе заключать 
соглашения с органами местного самоуправления Вытегорского 
муниципального района Вологодской области о передаче им осуществления 
части своих полномочий по решению вопросов местного значения за счёт 
межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета поселения в 
бюджет Вытегорского муниципального района Вологодской области в 
соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Решение о передаче осуществления части полномочий органов 
местного самоуправления поселения принимается Советом поселения.

С органами местного самоуправления поселения могут быть 
заключены соглашения о передаче им осуществления части полномочий



3

органов местного самоуправления Вытегорского муниципального района 
Вологодской области по решению вопросов местного значения за счёт 
межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Вытегорского 
муниципального района Вологодской области в бюджет поселения в 
соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Советом поселения принимается решение о принятии осуществления 
части полномочий органов местного самоуправления Вытегорского 
муниципального района Вологодской области.

Указанные соглашения должны заключаться на определённый срок, 
содержать положения, устанавливающие основания и порядок прекращения 
их действия, в том числе досрочного, порядок определения ежегодного 
объёма указанных в настоящей части межбюджетных трансфертов, 
необходимых для осуществления передаваемых полномочий, а также 
предусматривать финансовые санкции за неисполнение соглашений. Порядок 
заключения соглашений определяется решением Совета поселения.

Для осуществления переданных в соответствии с указанными 
соглашениями полномочий органы местного самоуправления поселения 
имеют право дополнительно использовать собственные материальные 
ресурсы и финансовые средства в случаях и порядке, предусмотренных 
решением Совета поселения.»;

3) часть 1 статьи 3.1 дополнить пунктом 17 следующего содержания:

«17) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, 
находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иногда 
токсического опьянения.»;

4) статью 4.1 изложить в следующей редакции:

«Статья 4.1. М униципальный контроль.

1. Органы местного самоуправления поселения при наличии на 
территории поселения соответствующих объектов контроля организуют и 
осуществляют муниципальный контроль за соблюдением требований, 
установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по 
вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды 
контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов 
местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением 
требований, установленных федеральными законами, законами Вологодской 
области.

2. Организация и осуществление видов муниципального контроля 
регулируются Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации».»;



4

5) статью 8.1 изложить в следующей редакции:

«Статья 8.1. Сход граждан.

1. В случаях, предусмотренных Федеральным законом от 6 октября 
2003 года № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», сход граждан может 
проводиться:

1) в населённом пункте по вопросу изменения границ поселения 
(муниципального района), в состав которого входит указанный населённый 
пункт, влекущего отнесение территории указанного населённого пункта к 
территории другого поселения (муниципального района);

2) в населённом пункте, входящем в состав поселения, по вопросу 
введения и использования средств самообложения граждан на территории 
данного населённого пункта;

3) в соответствии с законом Вологодской области на части территории 
населённого пункта, входящего в состав поселения, по вопросу введения и 
использования средств самообложения граждан на данной части территории 
населённого пункта;

4) в сельском населённом пункте по вопросу выдвижения кандидатуры 
старосты сельского населённого пункта, а также по вопросу досрочного 
прекращения полномочий старосты сельского населённого пункта.

В сельском населённом пункте сход граждан также может проводиться 
в целях выдвижения кандидатур в состав конкурсной комиссии при 
проведении конкурса на замещение должности муниципальной службы в 
случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации о 
муниципальной службе.

2. Сход граждан, предусмотренный пунктом 3 части 1 настоящей 
статьи, может созываться Советом поселения по инициативе группы жителей 
соответствующей части территории населённого пункта численностью не 
менее 10 человек.

3. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьёй, правомочен при 
участии в нём более половины обладающих избирательным правом жителей 
населённого пункта (либо части его территории) или поселения. В случае, 
если в населённом пункте отсутствует возможность одновременного 
совместного присутствия более половины обладающих избирательным 
правом жителей данного населённого пункта, сход граждан проводится 
поэтапно в срок, не превышающий одного месяца со дня принятия решения о 
проведении схода граждан. При этом лица, ранее принявшие участие в сходе 
граждан, на последующих этапах участия в голосовании не принимают. 
Решение схода граждан считается принятым, если за него проголосовало 
более половины участников схода граждан.»;

6) части 4 и 5 статьи 11 изложить в следующей редакции:



5

«4. Порядок организации и проведения публичных слушаний 
определяется Положением о публичных слушаниях в поселении, 
утверждаемым Советом поселения.

Положение о публичных слушаниях в поселении должно 
предусматривать заблаговременное оповещение жителей поселения о 
времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное 
ознакомление с проектом муниципального правового акта, в том числе 
посредством его размещения на официальном сайте поселения в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с учётом 
положений Федерального закона от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об 
обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов 
и органов местного самоуправления», возможность представления жителями 
поселения своих замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение 
проекту муниципального правового акта, в том числе посредством 
официального сайта поселения в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет», другие меры, обеспечивающие участие в публичных 
слушаниях жителей поселения, опубликование (обнародование) результатов 
публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых 
решений, в том числе посредством их размещения на официальном сайте 
поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Положением о публичных слушаниях в поселении может быть 
установлено, что для размещения материалов и информации, указанных в 
абзаце втором настоящей части, обеспечения возможности представления 
жителями поселения своих замечаний и предложений по проекту 
муниципального правового акта, а также для участия жителей поселения в 
публичных слушаниях с соблюдением требований об обязательном 
использовании для таких целей официального сайта поселения в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» может 
использоваться федеральная государственная информационная система 
«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», 
порядок использования которой для целей настоящей статьи устанавливается 
Правительством Российской Федерации.

5. По проектам генеральных планов, проектам правил 
землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам 
межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, 
проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных 
утверждённых документов, проектам решений о предоставлении разрешения 
на условно разрешённый вид использования земельного участка или объекта 
капитального строительства, проектам решений о предоставлении 
разрешения на отклонение от предельных параметров разрешённого 
строительства, реконструкции объектов капитального строительства, 
вопросам изменения одного вида разрешённого использования земельных 
участков и объектов капитального строительства на другой вид такого 
использования при отсутствии утверждённых правил землепользования и



6

застройки проводятся публичные слушания или общественные обсуждения в 
соответствии с законодательством о градостроительной деятельности.»;

7) часть 5 статьи 20 изложить в следующей редакции:

«5. Совет поселения определяет порядок избрания депутатов Совета 
поселения в состав представительного органа Вытегорского муниципального 
района Вологодской области в соответствии с нормой представительства, 
установленной законом Вологодской области.»;

8) часть 4 статьи 23 изложить в следующей редакции:

«4. Депутаты Совета поселения не могут быть депутатами 
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, 
сенаторами Российской Федерации, депутатами законодательных 
(представительных) органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации, занимать иные государственные должности Российской 
Федерации, государственные должности субъектов Российской Федерации, а 
также должности государственной гражданской службы и должности 
муниципальной службы, если иное не предусмотрено федеральными 
законами.

Депутат Совета поселения не может одновременно исполнять 
полномочия депутата представительного органа муниципального 
образования, за исключением случаев, установленных Федеральным законом 
от 6 октября 2003 года № 131-ФЭ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», иными федеральными 
законами.»;

9) пункт 7 части 1 статьи 24 изложить в следующей редакции:

«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо 
гражданства иностранного государства - участника международного 
договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный 
гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, 
наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на 
жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное 
проживание на территории иностранного государства гражданина 
Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на 
основании международного договора Российской Федерации быть 
избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено 
международным договором Российской Федерации;»;

10) часть 7 статьи 25 изложить в следующей редакции:



7

«7. Глава поселения не может быть депутатом Государственной Думы 
Федерального Собрания Российской Федерации, сенатором Российской 
Федерации, депутатом законодательных (представительных) органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации, занимать иные 
государственные должности Российской Федерации, государственные 
должности субъектов Российской Федерации, а также должности 
государственной гражданской службы и должности муниципальной службы, 
если иное не предусмотрено федеральными законами. Глава поселения не 
может одновременно исполнять полномочия депутата представительного 
органа муниципального образования, за исключением случаев, 
установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЭ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», иными федеральными законами.

Глава поселения должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять 
обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 
года № 273-ФЭ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 
декабря 2012 года № 230-Ф3 «О контроле за соответствием расходов лиц, 
замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», 
Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным 
категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные 
денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за 
пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться 
иностранными финансовыми инструментами».»;

11) пункт 9 части 1 статьи 27 изложить в следующей редакции:

«9) прекращения гражданства Российской Федерации либо 
гражданства иностранного государства - участника международного 
договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный 
гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, 
наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на 
жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное 
проживание на территории иностранного государства гражданина 
Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на 
основании международного договора Российской Федерации быть 
избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено 
международным договором Российской Федерации;»;

12) часть 1 статьи 30 дополнить пунктами 1 7 - 4 9  следующего 
содержания:

«17) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах 
населённых пунктов поселения;

18) создание условий для обеспечения жителей поселения услугами 
связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания;



19) создание условий для организации досуга и обеспечения жителей 
поселения услугами организаций культуры;

20) обеспечение условий для развития на территории поселения 
физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация 
проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных 
мероприятий поселения;

21) формирование архивных фондов поселения;
22) осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, 

организация благоустройства территории поселения в соответствии с 
правилами благоустройства территории поселения;

23) присвоение адресов объектам адресации, изменение, 
аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично­
дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального 
значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального 
значения, местного значения муниципального района), наименований 
элементам планировочной структуры в границах поселения, изменение, 
аннулирование таких наименований, размещение информации в 
государственном адресном реестре;

24) содействие в развитии сельскохозяйственного производства, 
создание условий для развития малого и среднего предпринимательства;

25) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и 
молодежью в поселении;

26) оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в 
охране общественного порядка, создание условий для деятельности 
народных дружин;

27) создание условий для массового отдыха жителей поселения и 
организация обустройства мест массового отдыха населения, включая 
обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего 
пользования и их береговым полосам;

28) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе 
раздельному накоплению) и транспортированию твёрдых коммунальных 
отходов;

29) организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения;
30) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания 

искусственных земельных участков для нужд поселения в соответствии с 
федеральным законом;

31) участие в соответствии с федеральным законом в выполнении 
комплексных кадастровых работ;

32) принятие в соответствии с гражданским законодательством 
Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о 
сносе самовольной постройки или её приведении в соответствие с 
предельными параметрами разрешенного строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства, установленными правилами 
землепользования и застройки, документацией по планировке территории,



9

или обязательными требованиями к параметрам объектов капитального 
строительства, установленными федеральными законами;

33) создание музеев поселения;
34) совершение нотариальных действий, предусмотренных 

законодательством, в случае отсутствия в поселении нотариуса;
35) участие в осуществлении деятельности по опеке и попечительству;
36) создание условий для осуществления деятельности, связанной с 

реализацией прав местных национально-культурных автономий на 
территории поселения;

37) оказание содействия национально-культурному развитию народов 
Российской Федерации и реализации мероприятий в сфере межнациональных 
отношений на территории поселения;

38) участие в организации и осуществлении мероприятий по 
мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений, 
находящихся на территории поселения;

39) создание муниципальной пожарной охраны;
40) создание условий для развития туризма;
41) оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям, 

осуществляющим общественный контроль за обеспечением прав человека и 
содействие лицам, находящимся в местах принудительного содержания;

42) оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а 
также созданным общероссийскими общественными объединениями 
инвалидов организациям в соответствии с Федеральным законом от 24 
ноября 1995 года № 181 -ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской 
Федерации»;

43) предоставление гражданам жилых помещений муниципального 
жилищного фонда по договорам найма жилых помещений жилищного фонда 
социального использования в соответствии с жилищным законодательством;

44) осуществление деятельности по обращению с животными без 
владельцев, обитающими на территории поселения;

45) осуществление мероприятий в сфере профилактики 
правонарушений, предусмотренных Федеральным законом «Об основах 
системы профилактики правонарушений в Российской Федерации»;

46) оказание содействия развитию физической культуры и спорта 
инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной 
физической культуры и адаптивного спорта;

47) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового 
уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период 
замещения сотрудником указанной должности;

48) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, 
находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного 
токсического опьянения.»;

13) части 4 и 5 статьи 33 изложить в следующей редакции:



10

«4. Устав поселения и оформленные в виде правовых актов решения, 
принятые на местном референдуме, являются актами высшей юридической 
силы в системе муниципальных правовых актов, имеют прямое действие и 
применяются на всей территории поселения.

Иные муниципальные правовые акты не должны противоречить уставу 
поселения и правовым актам, принятым на местном референдуме.

Нарушение срока издания муниципального правового акта, 
необходимого для реализации решения, принятого путём прямого 
волеизъявления населения, является основанием для отзыва Главы поселения 
или досрочного прекращения полномочий Совета поселения.

5. Проекты муниципальных правовых актов могут вноситься 
депутатами Совета поселения, Главой поселения, органами 
территориального общественного самоуправления поселения, 
инициативными группами граждан, старостами сельских населённых 
пунктов, прокурором Вытегорского района.»;

14) статью 40 изложить в новой редакции:

«Статья 40= Средства самообложения граждан,

1. Под средствами самообложения граждан понимаются разовые 
платежи граждан, осуществляемые для решения конкретных вопросов 
местного значения поселения. Размер платежей в порядке самообложения 
граждан устанавливается в абсолютной величине равным для всех жителей 
поселения (населённого пункта (либо части его территории), входящего в 
состав поселения), за исключением отдельных категорий граждан, 
численность которых не может превышать 30 процентов общего числа 
жителей поселения (населённого пункта (либо части его территории), 
входящего в состав поселения), и для которых размер платежей может быть 
уменьшен.

2. Вопросы введения и использования указанных в части 1 настоящей 
статьи разовых платежей граждан решаются на местном референдуме, а в 
случаях, предусмотренных пунктами 4.1, 4.3 части 1 статьи 25.1 
Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЭ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
на сходе граждан.»;

15) часть 7 статьи 51 изложить в следующей редакции:

«7. Решение Совета поселения о внесении изменений и дополнений в 
Устав поселения вступает в силу после его официального опубликования. 
Глава поселения обязан опубликовать зарегистрированное решение Совета 
поселения о внесении изменений и дополнений в Устав поселения в течение 
семи дней со дня поступления из территориального органа уполномоченного 
федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов



f

муниципальных образований уведомления о включении сведений об Уставе 
поселения, решении Совета поселения о внесении изменений в Устав 
поселения в государственный реестр уставов муниципальных образований 
субъекта Российской Федерации, предусмотренного частью 6 статьи 4 
Федерального закона от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной 
регистрации уставов муниципальных образований».

Изменения и дополнения, внесённые в Устав поселения и изменяющие 
структуру органов местного самоуправления поселения, разграничение 
полномочий между органами местного самоуправления поселения (за 
исключением случаев приведения Устава поселения в соответствие с 
федеральными законами, а также изменения полномочий, срока полномочий, 
порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), 
вступают в силу после истечения срока полномочий Совета поселения, 
принявшего решение Совета поселения о внесении указанных изменений и 
дополнений в Устав поселения.».


